
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 433 
ORIGINALE DATA 11/10/2024 

 

OGGETTO:

REALIZZAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PRESSO VARIE SEDI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOSCHI IMPIANTI SNC E 
APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA. 
CIG B35ABBD5AB  
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
 l’Amministrazione ha tra i propri obbiettivi la riqualificazione del Centro Storico nel suo 

complesso attraverso una molteplicità di interventi, anche mirati alle singole emergenze 
architettoniche, ambientali e paesaggistiche;

 l’Amministrazione intende intervenire con la riqualificazione della piazza principale, Piazza 
della Repubblica, attraverso un progetto che mira alla conferma degli usi collettivi e al 
miglioramento delle capacità aggregative della piazza stessa, attribuendo una nuova qualità 
ambientale e architettonica nel rispetto della sua storia;

 che l’Amministrazione intende continuare con il percorso di recupero e valorizzazione del 
Centro Storico con la riqualificazione anche del monumento di Piazza della Repubblica,  
dello Stadio Comunale, con la  sostituzione della tribuna centrale e rivalorizzare l’area di 
fronte allo stadio utilizzata come parcheggio pubblico e accesso allo stadio stesso dal viale 
della Rimembranza e della sala del consiglio comunale di via Carducci.

Vista:
 la Delibera G.C. n. 156 del 14.12.2021 di indirizzo, con cui aveva dato mandato agli uffici 

di individuare un soggetto esterno a cui affidare uno studio di riqualificazione, 
rivitalizzazione e di arredo urbano del Centro Storico. 

 la Deliberazione G.C. n. 155 del 19.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” per 
l’importo dei lavori, redatto dall’Arch. Andrea Giannelli per la progettazione architettonica e 
generale, dall’Arch. Edoardo Bani per la progettazione dei lavori ai sensi del D.Lgs, 
81/2008, dall’Arch. Alessandro Caponi per la relazione di verifica della sovrastruttura e 
dall’Archeologo Antonio Alberti per la Relazione di Valutazione Archeologica Preventiva 
VIARCH dell’importo complessivo di Quadro Economico € 1.300.000,00, di cui € 
1.134.497,19, oltre iva per l’appalto dei lavori (€ 1.102.699,88 per lavori a base d’asta + € 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



31.797,31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), e € 165.502,8 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

 la Deliberazione G.C. n. 203 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto il 
progetto definitivo/esecutivo aggiornato “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso 
lo Stadio Comunale di Viale Rimembranza” redatto dal Progettista Architettonico Ing. Carlo 
Papanti, dal Progettista Strutturale Ing. Paolo Formichi e dall’Arch. Marco Felicioli per la 
progettazione dei lavori ai sensi del D.Lgs, 81/2008 dell’importo complessivo di € 
990.000,00 di cui € 615.163,09 per lavori a base d’asta, € 14.305,88 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 360.531,03 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 124 del 16/03/2023 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” 
all’Impresa dell’Impresa CAROMAR S.r.l., con sede legale in Colle Val d'Elsa (SI), Via 
Bilenchi 12, per un importo lavori di € 889.989,07 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 31.797,31 per un totale di € 921.786,38 portato a € 1.013.965,02 per I.V.A. 
al 10%; 

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 272 del 08/06/2023 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio 
Comunale di Viale Rimembranza” all’ATI costituendo MC COSTRUZIONI con sede in Via 
Calvanese 21 Casoria –NA (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE 
con sede in Via Lautrec Afragola –NA (mandante) per un importo lavori di € 509.287,37 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.305,88 per un totale di € 
523.593,25 portato a € 575.952,58 per I.V.A. al 10%;

 la Determinazione Responsabile Settore V° n. 158 del 03/04/2024, con la quale veniva 
affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il progetto di 
riqualificazione dell’area a parcheggio e accesso allo stadio comunale da via della 
Rimembranza, direttamente all’Arch. Alberto Bartalini, con sede in Palaia (PI) Strada 
Provinciale Palaiese 99;
  

Visto che:
 gli spazi urbani progettati saranno utilizzati anche per eventi straordinari di spettacolo, 

intrattenimento, mercati rionali etc. e sarà necessario alimentare le necessarie attrezzature 
con la pubblica illuminazione;

 è opportuno garantire un servizio idoneo a questo tipo di attività in sicurezza mediante 
elementi non invasivi né dal punto di impatto visivo né a livello di ingombro e/o ostacolo 
per la circolazione dei pedoni;

 data la particolarità di alcuni eventi sarà necessario ottenere effetti illuminotecnici 
scenografici;

Preso atto che per il raggiungimento dei sopradetti obiettivi si rende necessaria l’installazione di 
elementi particolari e pertanto è necessario rivolgersi all’esterno a ditte specializzate;

Visto che per le motivazioni su esposte, è necessario procedere ad affidare l’incarico per la 
realizzazione di detti impianti di illuminazione prescindendo da una molteplicità di preventivi, e 
pertanto direttamente ad una ditta specializzata;

Considerato che i lavori consistono in:
 Realizzazione impianto di illuminazione RGBW con forniture e installazione di n. 

4 proiettori, compreso linea di alimentazione e allacciamento alla centralina di 
gestione e controllo esistente al monumento di Piazza della Repubblica.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Realizzazione impianto di illuminazione per i pannelli delle finestre della sala del 
Consiglio in via Carducci mediante fornitura e posa in opera di n. 6 faretti a LED.

 Realizzazione impianto di illuminazione del telo posto sulla parete est della sala 
del Consiglio, di dimensioni 8mx3m in via Carducci, mediante fornitura e posa in 
opera di n. 6 faretti a LED da 20W.

 Realizzazione impianto di illuminazione per le immagini poste sul muro interno 
del parcheggio del campo sportivo da viale della Rimembranza, mediante fornitura e 
posa di n. 13 proiettori posizionati nell’aiuola adiacente al muro. Compreso il 
passaggio delle linee di alimentazione fino alla linea della pubblica illuminazione 
esistente.

 Sostituzione di n. 14 lampade ioduri metallici 2.000W 380V e relativa pulizia dei 
vetri e parabole interne ai proiettori presso il campo sportivo di Viale della 
Rimembranza, compreso lo smaltimento dei materiali di risulta.

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore a € 150.000 e pertanto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo ditte in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto che la ditta FOSCHI IMPIANTI SNC (P.I. 01258730504), con sede in via Lazio, 1/5 - 56035 
Perignano (PI), si è dichiarato immediatamente disponibile e possiede le competenze professionali 
per svolgere il lavoro in oggetto;

Considerato che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è 
conveniente affidarlo direttamente alla ditta Foschi Impianti snc, (P.I. 01258730504) con sede in via 
Lazio, 1/5- 56035 Perignano (PI);

Visto che la ditta FOSCHI IMPIANTI SNC, (P.I. 01258730504) con sede in via Lazio, 1/5-  56035   
Perignano (PI) ha fatto pervenire l’offerta economica, in data 07/10/2024 tramite il sistema 
telematico START Procedura n. 042135, per la realizzazione di impianti di illuminazione presso 
varie sedi comunali, che ha offerto il ribasso percentuale di 0,08948% per un importo di € 
22.300,00 portato ad € 27.242,60 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 27.242,60 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del Cap. 1520/012 “Sistemazione verde pubblico manutenzioni straordinarie” 
del bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario 2024;

Dato atto che la ditta FOSCHI IMPIANTI SNC, (P.I. 01258730504) con sede in via Lazio, 1/5- 
56035 Perignano (PI), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 41355895 con scadenza 
validità il 12/10/2024 (allegato e parte non integrante);

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento del lavoro alla ditta FOSCHI IMPIANTI 
SNC, (P.I. 01258730504) con sede in via Lazio, 1/5- 56035 Perignano (PI);

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto per i lavori in oggetto è il Dott. Arch. Chiara 
Giani;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;
 la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente;

DETERMINA

1. Di affidare la realizzazione di impianti di illuminazione presso varie sedi comunali per le 
ragioni di cui in premessa, direttamente alla ditta FOSCHI IMPIANTI SNC (P.I. 
01258730504), con sede in via Lazio, 1/5 - 56035 Perignano (PI), in quanto lavoro di 
importo inferiore a € 150.000 ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023;

2. Di approvare l’offerta economica della ditta FOSCHI IMPIANTI SNC (P.I. 01258730504), 
pervenuta in data 07/10/2024 tramite il sistema telematico START Procedura n. 042135, per 
la realizzazione di impianti di illuminazione presso varie sedi comunali, che ha offerto il 
ribasso percentuale di 0,08948% per un importo di € 22.300,00 portato ad € 27.242,60 per 
IVA al 22% (allegato e parte integrante);

3. Di far fronte alla spesa di € 27.242,60 con le disponibilità di cui alla Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1520/012 “Sistemazione verde pubblico 
manutenzioni straordinarie” del bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità sotto indicata 
nell’esercizio finanziario 2024 nel modo indicato nella tabella che segue;

1) Di imputare la spesa complessiva di € 27.242,60 così come da tabella sottostante:
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1520/012 27.242,60 2024

2) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

3) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del 
TUEL. Codice IPA U9MGC;

4) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

5) Di dare atto che il Cig è B35ABBD5AB e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

6) Di approvare l’allegato schema di convenzione;

7) Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SISTEMAZIONE VERDE 

PUBBLICO MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE (Giani)

10052.02.0015
20012

958 27.242,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 433 SET5
DATA 11/10/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PRESSO VARIE SEDI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOSCHI IMPIANTI SNC E 
APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA. 
CIG B35ABBD5AB  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 SISTEMAZIONE VERDE 
PUBBLICO MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE (Giani)

10052.02.001520012 958 27.242,60

Ponsacco, 11/10/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 433 SET5
DATA 11/10/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PRESSO VARIE SEDI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOSCHI IMPIANTI SNC E 
APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA. 
CIG B35ABBD5AB  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
16/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 16/10/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI e stampato il giorno 26/11/2024 da Chiara Giani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


